
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 139 del 09/09/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2008, n. 1439
 
L.R. 6/04, art. 14 – Attuazione del “Programma delle Attività Culturali per il triennio 2007-2009”,
modificato per le annualità 2008 e 2009, approvato con DGR n. 1568/07. Esecuzione D.G.R. n. 725/08 e
modificazioni alla D.G.R. n. 1568/07.
 
 
 
L'Assessore al Mediterraneo, Pace e Attività Culturali Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell'istruttoria
espletata dagli Uffici "Attività Culturali" e confermata dal Dirigente del Settore Attività Culturali, riferisce:
 
- Con D.G.R. n.725 del 13/05/08 è stato approvato un primo piano di interventi finanziari attinenti
all'anno 2008, in attuazione del "Programma delle Attività Culturali per il Trienno 2007-2009", approvato
con D.G.R. n.1568 del 2 ottobre 2007, ai sensi della L.R. 6/04, art. 14.
 
- Nel piano in questione sono stati compresi prioritariamente gli interventi di "promozione" relativi alle
iniziative culturali di particolare rilevanza culturale nonché quelli a "sostegno" delle iniziative che, oltre a
detta rilevanza, presentavano una tempistica tale da non consentire ulteriori attese nell'acquisire
certezza del finanziamento regionale.
 
- Con la stessa DGR n.725 si dava atto che con successivi provvedimenti, qualora in corso d'anno
fossero state assicurate con variazione di bilancio ulteriori risorse, si sarebbe provveduto a sostenere
quelle iniziative proposte da soggetti pubblici e privati, di cui all'allegato D) alla Deliberazione sopra
richiamata, che sono risultate ammissibili al contributo e che non sono rientrate negli interventi prioritari
di cui sopra.
 
Considerato che
 
- Con Lr.n.18 del 2/07/08, in sede di assestamento e variazione del bilancio 2008, sono state apportate
variazioni in aumento allo stanziamento sul CAP. 813020 per una somma di euro 700.000,00, per le
finalità di cui alla L.r. n.6/04, si propone l'approvazione degli interventi a sostegno delle summenzionate
iniziative risultate ammissibili e non finanziate, così come descritte nell'Allegato, parte integrante del
presente atto, per una somma di euro 497.000,00.
 
- Tanto, in esecuzione di quanto già previsto dalla DGR n.725, con riferimento alle tipologie di attività
così come individuate nel suddetto Programma triennale e richiamate nella stessa DGR n.725, nonché
sulla base della valutazione quanti-qualitativa prevista ai fini della determinazione dell'ammissibilità e
dell'entità del contributo, i cui criteri sono anch'essi richiamati nella suddetta Deliberazione.
 

1



- La spesa complessiva di euro 497.000,00 , riveniente dagli interventi compresi nell' Allegato, parte
integrante del presente atto, sarà impegnata entro il corrente esercizio finanziario sul Capitolo di
competenza del Bilancio Regionale 2008, con Determinazione del Dirigente del Settore Attività Culturali.
 
- Il Dirigente del Settore provvederà a comunicare ai soggetti beneficiari del sostegno regionale le
disposizioni di cui al presente provvedimento e ad accertare la effettiva possibilità degli stessi di
svolgere nel 2008 le attività proposte, provvedendo con proprio atto, in caso contrario, alla revoca
dell'intervento previsto.
 
- Con Determinazioni del Dirigente del Settore medesimo saranno liquidati gli interventi contributivi
finalizzati alle iniziative comprese nel richiamato allegato al presente provvedimento, ovvero revocati o
ridotti qualora dette iniziative non vengano svolte o siano realizzate in maniera difforme rispetto al
programma presentato, tanto sulla base delle modalità riportate al paragrafo 3.6 "Liquidazione dei
finanziamenti", della D.G.R. 1568 del 2.10.2007."
 
- Con il presente provvedimento si propone inoltre dì introdurre la seguente modifica al Programma
triennale delle Attività Culturali approvato con la DGR 1568/07, limitatamente all'ambito di applicazione
di detto Programma:
 
al paragrafo 3.6, 5° capoverso, lettera B2) punto 3) la frase: "Copie conformi agli originali dei mandati di
pagamento relativi al cofìnanziamento dell'attività da parte del soggetto proponente" è sostituita dalla
frase "Copie conformi agli originali dei mandati di pagamento relativi:
1) per gli interventi a sostegno, ad un ammontare di spesa che superi l'entità dell'intervento finanziario
regionale dì almeno il 50 per cento;
2) per gli interventi di promozione, ad un ammontare di spesa pari all'intero costo consuntivo dell'attività.
 
La modifica di cui sopra si rende necessaria per ovviare a possibili erronee interpretazioni riguardo alla
documentazione probatoria da presentare da parte degli Enti Pubblici non territoriali - soggetti pubblici
con personalità giuridica a contabilità speciale, al fine della liquidazione dei contributi, tanto a seguito di
mero errore materiale presente nella formulazione originaria.
 
Copertura Finanziaria di cui alla L.R. N.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
 
- Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 497.000,00 a carico del Bilancio
Regionale 2008, da finanziare con le disponibilità del capitolo 813020 (U.P.B. 09.01.01), cosi come
incrementato con la l.r.n. 18 del 2/07/08. Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore
Attività Culturali con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
- L'Assessore al Mediterraneo, relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta
Regionale ai sensi dell'art.4 comma 4°, lettera k, della L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al Mediterraneo Prof.ssa Silvia Godelli;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalle PP.OO. competenti, dal Dirigente
dell' Ufficio " Attività Culturali " e dal Dirigente del Settore Attività Culturali;
 

2



A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di approvare, in esecuzione della D.G.R. n. 725/08 e per le motivazioni in narrativa, gli interventi
finanziari per la somma di euro 497.000,00, finalizzati alle attività culturali descritte nell'Allegato, che è
parte integrante del presente provvedimento, con riferimento a ciascun soggetto che ne ha presentato
specifica istanza, tanto sulla base delle modalità stabilite nel "Programma delle Attività Culturali per il
triennio 2007-2009, modificato per le annualità 2008 e 2009" approvato con D.G.R. 1568 del 2.10.2007;
 
- di dare atto che il Dirigente del Settore Attività Culturali provvederà ad effettuare l'impegno di spesa
riveniente dagli interventi compresi nel presente provvedimento per una somma complessiva di euro
497.000,00 sul cap.813020 del bilancio 2008;
 
- di dare atto che II Dirigente del Settore provvederà a comunicare ai soggetti beneficiari dell'intervento
regionale le disposizioni di cui al presente provvedimento e a verificare l'effettiva possibilità degli stessi
di svolgere nel 2008 le attività proposte, provvedendo con proprio atto, in caso contrario, alla revoca
dell'intervento previsto;
 
- di dare atto che con Determinazioni del Dirigente del Settore medesimo saranno liquidati gli interventi
contributivi finalizzati alle iniziative comprese nei richiamato allegato al presente provvedimento, ovvero
revocati o ridotti qualora dette iniziative non vengano svolte, o siano realizzate in maniera difforme
rispetto al programma presentato, tanto sulla base delle modalità riportate ai paragrafi 3.6 e 3.7 della
D.G.R. 1568/07;
 
- di approvare, per le motivazioni in narrativa, la seguente modifica al Programma triennale delle Attività
Culturali approvato con la DGR 1568/07, limitatamente all'ambito di applicazione di detto Programma:
 
al paragrafo 3.6, 5° capoverso, lettera B2) punto 3) la frase: 'Copie conformi agli originali dei mandati di
pagamento relativi al cofinanziamento dell'attività da parte del soggetto proponente " è sostituita dalla
frase "Copie conformi agli originali dei mandati di pagamento relativi:
1) per gli interventi a sostegno, ad un ammontare di spesa che superi l'entità dell'intervento finanziario
regionale di almeno il 50 per cento;
2) per gli interventi di promozione, ad un ammontare di spesa pari all'intero costo consuntivo dell'attività.
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e nel sito ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Romano Donno
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
 
 
 
On. Nichi Vendola

3


